№ 1-20-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Серебряные Пруды 21 мая 2020 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя прокурора Серебряно-Прудского района Савельева А.В. 

защитника адвоката Редкина С.М., представившего удостоверение № 10927 ордер № 008403 от 21.05.2020, подсудимого ФИО1

при секретаре Потаповой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, в армии неслужившего, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего ИП 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 20 по 25.09.2019 с 12 до 16 часов ФИО1 умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, осуществил сбор дикорастущей конопли у дома № 14 по ул. Трудовая п. Успенский, г.о. Серебряные Пруды, Московской области. После чего высушил листья конопли, измельчил и хранил в салоне своей автомашины «Форд Фокус» г.р.з. № с 25.09.2019 до ее изъятия в ходе осмотра места происшествия 09.11.2019 в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут на перекрестке улиц 8 Марта и Привокзальная у дома 42А по ул. Привокзальная, п. Серебряные Пруды, Московской области. 

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), который внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1)», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), составила 15,23 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признал свою вину в полном объёме и заявил ходатайство о слушании дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимого адвокатом Юловым Г.В. как на стадии предварительного дознания, так и Редкиным С.М. в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимому были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО1, допускавший немедицинское употребление наркотических средств, в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрел и хранил в салоне своей автомашины, с целью личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 15,23 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался, посредственно характеризуется по месту жительства и участковой службой.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновного до и после совершения преступления, его семейное и материальное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает в силу обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности виновного. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Указать следующие реквизиты для перечисления уголовного штрафа: ИНН 

<

***> КПП 507601001 БИК 044525000 ОГРН 

<

***> р/с 

<

***> КБК 18811621010016000140

ОКТМО 46772000 л/с 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО

Наименование получателя: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды).

В назначении платежа указать: уголовное дело №1-20-2020, дату судебного решения, фамилию, имя и отчество осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверт, в котором находится полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета (марихуана), массой 15,18 г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова